ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-ĐCNLN
Về việc đẩy mạnh thực thi pháp

luật, tuyên truyền, phổ biến công

tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo

vệ các loài hoang dã.

Bình Lương, ngày       tháng 02 năm 2025

  Kính gửi:

- Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm

nghiệp bền vững xã Bình Lương;

- Các ông, bà trưởng thôn.

 Thực hiện công văn số 63/UBND-TNMT, ngày 09/01/2025 của UBND

huyện Như Xuân Về việc đẩy mạnh thực thi pháp luật, tuyên truyền, phổ biến công

tác bảo tồn đa dạng sinh học và bảo vệ các loài hoang dã.

 Nhằm tiếp tục đẩy mạnh triển khai Luật Đa dạng sinh học năm 2008, Nghị

quyết số 24-NQ/TW ngày 03 tháng 6 năm 2013 của Ban chấp hành Trung ương

Đảng khóa XI về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài

nguyên và bảo vệ môi trường”; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23 tháng 7 năm 2020

của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý loài động vật

hoang dã; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại và Chỉ

thị số 04/CT-  TTg ngày 17 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số

nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn chim hoang dã, di cư tại Việt Nam.

 Để bảo vệ, ngăn chặn, chấm dứt tình trạng săn bắt, tận diệt, phá hủy sinh

cảnh của các loài chim hoang dã, di cư trên địa bàn xã. Chủ tịch UBND nhân dân

xã yêu cầu, các ông bà, trưởng thôn, BCĐ Chương trình mục tiêu phát triển lâm

nghiệp bền vững xã thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Tuyên truyền vận động người dân không tham gia săn, bắt, mua, bán, vận

chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo các loài chim hoang dã, di cư trái

pháp luật; không mua các cá thể chim để phóng sinh vì đây là hành vi tiếp tay cho

các hoạt động săn, bẫy chim hoang dã trái phép.

2. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh

học, bảo vệ các loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; đấu tranh, tố giác

các đối tượng vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ các loài chim hoang dã, di cư.

3. Công chức văn hóa, đài phát thanh của  xã, tăng cường tuyên truyền Chỉ

thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về

một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn chim hoang dã, di cư tại Việt Nam.

4. Yêu cầu các quán ăn, cơ sở kinh doanh  trên địa bàn ký cam kết về việc

không mua bán, sử dụng, tiêu thụ, trưng bày, quảng cáo mẫu vật động hoang dã

không đảm bảo nguồn gốc hợp pháp.

5. Công chức địa chính nông lâm nghiệp, kiểm lâm địa bàn, công an xã

thường xuyên kiểm tra để kịp thời phát hiện, ngăn chặn xử lý các hành vi săn, bắt,

vận chuyển, tiêu thu các loài chim hoang dã trên địa bàn xã.

6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội tăng cường tuyên

truyền vận động các hội viên, thành viên của mình không tham gia săn, bắt, mua,

bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo các loài chim hoang dã, di

cư trái pháp luật.

Đề nghị các ông,bà trưởng thôn thành viên BCĐ chương trình mục tiêu phát

triển lâm nghiệp bền vững xã và các ông, bà có liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT (c/đ);

- MTTQ, các đoàn thể (p/h);

- Lưu: vt.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-07T14:47:27+0700

		2025-02-07T16:19:40+0700

		2025-02-07T16:19:56+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-02-07T16:21:11+0700